

نوروز در جمهوری آذربایجان

در میان مردم جمهوری آذربایجان همانند کشور ایران ، رسم بر این است که در استقبال از نوروز، پوشاک نو می خزند، به خانه و حیاط سر و سامان می دهند و فرش و پلاس نو می بافند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : نوروز علاوه بر کشور ایران ، در بسیاری از کشورهای منطقه نیز به عنوان یکی از اعیاد مهم و ارزشمند برشمرده می شود که از این بین می توان به برگزاری باشکوه آن در جمهوری آذربایجان اشاره کرد.

عید نوروز قدیم ترین و یکی از بزرگ ترین جشن های ملی جمهوری آذربایجان است که قدمت آن را به پیش از میلاد مسیح نسبت می دهند.

در جمهوری آذربایجان درباره پیدایش جشن نوروز اسطوره ها و افسانه های گوناگونی نقل شده است .

از آن میان می توان به این گفته ها اشاره کرد: سیاوش پسر کیکاووس به کشور افراسیاب سفر می کند. افراسیاب از وی به نحو قابل توجهی پذیرایی می کند و حتی دخترش را به عقد وی درمی آورد و سیاوش به یاد سفرش از دیار افراسیاب دیوار بخارا را بنا می کند.

ولی دشمنان که از این امر ناخرسند بوده اند میان سیاوش و افراسیاب را بر هم می زنند به طوری که افراسیاب تصمیم به قتل سیاوش می گیرد و پس از هلاکت سیاوش دستور می دهد جنازه اش را روی کنگره های دیوار بخارا قرار دهند.

اما گروهی جسد وی را برمی دارند و در قدمگاه دروازه شرقی دفن می کنند و مرثیه های بسیاری در وصف سیاوش و مرگش می سرایند، و این مرثیه ها بین مردم گسترش یافت و در آن، روز دفن سیاوش را نوروز نامیده اند.

مردم جمهوری آذربایجان به واسطه اعتقادات شدید به آیین و مراسم نوروز برای برگزاری باشکوه تر جشن نوروز مراسم ویژه ای برگزار می کنند؛ شامل سرودن ترانه ها پیش از

نوروز، تدارک بساط شادی این ایام، تهیه لوازم و مواد مورد نیاز سفره نوروز، طرح چیستان های نوروزی، ستایش ها، پندها و امثال و اعتقادات نوروزی.

در میان مردم جمهوری آذربایجان همانند کشور ما، رسم بر این است که در استقبال از نوروز، پوشاک نو می خزند، به خانه و حیاط سر و سامان می دهند و فرش و پلاس نو می بافند.

بنابراین سنت و آیین، به هنگام عید نوروز مردم از بدگویی و حرف نامناسب دوری می جویند.

از دیگر مراسم خاطره انگیز نوروزی در آذربایجان می توان به ارسال سمنو، انداختن کلاه پوستین به درها، آویزان کردن کیسه و توپره از سوراخ بام در شب عید و درخواست تحفه عید اشاره کرد.